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“如果有机会再与她
说一句话，我想再说一声
谢谢。没有她，两个孩子
将不存在于这个世界上。”
当日，福建首例试管婴儿
的父亲老林，也从外地专
程来到告别仪式现场。

老林告诉记者，这 20
多年来，他们一家一直和
陈文祯教授保持着联系，
2019年，小哥俩过完 20岁
生日时，曾回来探望他们
的“外婆”。老院长还掏出
压岁钱塞给小哥俩，动情
地说：“再过 10年，你们再

来看外婆！外婆要活过
100 岁，看着你们立业成
家。”老林含泪说，虽然两
个孩子还没立业成家，但
成长得很好，希望老院长
放心。

除了两名首例试管婴
儿，陈文祯教授还是 1000
多个试管婴儿的“外婆”，
被人们誉为“送子观音”。
她 96岁高龄仍坚持每周 3
天门诊，她用精益求精的

“工匠精神”倾力所学，传
道授业，推动妇幼健康事
业的巨轮滚滚向前。

在陈文祯教授的从医
生涯中，海都报也与教授
的缘分颇深。

2010 年，陈文祯教授
当选由海都报主办评选的

“感动福建人物”，她动情
地说：“我是一个平凡的
人，做着平凡的事。人们
给予我这么多的尊重和尊
敬，今后，大家应该给予我
更多的督促和鞭策。”

2020 年，在福建省妇
幼保健院 85周年时，海都
记者曾专访陈文祯教授，
这也是陈教授最后一次接

受对外专访。专访文章的
标题，记者拟为《陈文祯：
独立于时光之外》，陈教
授很谦虚，特别交代改为
《陈文祯：平凡岗位上的
老医生》。

“高山仰止，景行行
止。虽不能至，然心向往
之。”郑备红说，陈文祯教授
在临终前，曾交代后事一切
从简。她这一辈子，追求做
一个简单的人，过简单的人
生，做一个简单、平凡的医
生，却正是在追求“平凡”中
成就了伟大。

追求平凡 成就伟大
“福建省试管婴儿之母”陈文祯教授逝世，遵其遗嘱，她将继续做“大体老师”；

海都记者独家采访其传承人、福建首例试管婴儿家属等，表达对她的追忆

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7附加第22258期开奖公告

开奖日期：2022年9月25日
本期开奖号码：03+05+17+18+20+25+26 16
本期出球顺序：20+03+05+17+25+18+26 16

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
53注

715注

1301注

312注

22注

0注

48注

966注

0注

0注

0注

79注

0注

0注

0注

0注

0注

单注奖金
31元

22元

128元

900元

8000元

84000元

100元

10元

76元

13元

4.5元

3元

4元

9元

46元

610元

1225元

本 期 销 售 金 额 ：
920550元。

564750.50元奖金滚
入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2022年 11月 24日，逾期
作弃奖处理。

第 22259 期开售时
间：2022年 9月 25日 20：
10：00。止售时间：2022
年9月26日20：00：00。

中国体育彩票7星彩第22111期开奖公告
开奖日期：2022年9月25日

本期开奖号码：0 5 0 5 2 0+5

本期全国销售金额：18185370元。
本期一等奖出自：湖北（1注）。
296542797.78元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月24日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
1注
9注

50注
1317注

20296注
752028注
773701注

单注奖金
5000000元
373331元

3000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计
5000000元
3359979元
150000元
658500元
608880元

3760140元
13537499元

中国体育彩票福建31选7第22258期开奖公告

开奖日期：2022年9月25日
本期开奖号码：03+05+17+18+20+25+26 16
本期出球顺序：20+03+05+17+25+18+26 16

本期销售金额：768686元。

406256.64元奖金滚入下期

奖池。

本期兑奖截止日为 2022年
11月24日，逾期作弃奖处理。

第 22259期开售时间：2022
年 9月 25日 20：10：00。止售时

间：2022年9月26日20：00：00。

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

6910注

0注

28119注

本地
中奖注数

80注

0注

319注

单注
奖金

1040元

346元

173元

中国体育彩票排列3（福建省）第22258期开奖公告

开奖日期：2022年9月25日 本期开奖号码：1 9 6
本期全国销售金额：37830530元，本省

（区、市）销售金额：549320元。
7380175.48元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月24日，逾

期作弃奖处理。
第 22259期开售时间：2022年 9月 25日

20：10：00。止售时间：2022年9月26日20：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

30注
30注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

3000000元
3000000元

中国体育彩票排列5第22258期开奖公告
开奖日期：2022年9月25日
本期开奖号码：1 9 6 1 4

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：15250206元。

405632297.74元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2022 年 11 月 24
日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

6注

251注

3195注

单注奖金

3463元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第22258期开奖公告
开奖日期：2022年9月25日

本期开奖号码：05+09+14+15+19
本期出球顺序：19+09+15+14+05

本期销售金额：107148元。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月24日，逾期作弃

奖处理。
第22259期开售时间：2022年9月25日20：10：00。

止售时间：2022年9月26日20：00：00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
1注

29注
90注

2630注
20744注

单注奖金

0元
22018元
1200元
200元
20元
6元

9月18日10时35分，我国著名妇产科专家、福建
省妇幼保健院原院长、名誉院长、“福建省试管婴儿之
母”——陈文祯教授在榕逝世，享年97岁。9月22日，
陈文祯教授的遗体告别仪式及遗体捐献仪式在福建
省立医院圆满生命会馆举行，人们从四面八方赶来，
泪别这位人民爱戴的好医生。告别仪式过后，陈文祯
教授的遗体被送往福建医科大学，将以“大体老师”的
身份用于医学研究，将自己毫无保留地献给医学。

“治学精益求精，启迪后人；为民救死扶生，鞠躬
尽瘁。”告别仪式上，哀乐低回，挽联高悬，挽联上这
20个字，字字真切，表达了陈文祯教授为民、为医学
奉献的一生。

22日上午，福建医科大
学人体解剖学系师生，在良
师楼前夹道恭迎陈文祯教
授。见到载着陈文祯遗体的
灵车缓缓驶来，师生们再也
抑制不住热泪，深深地、久久
地鞠躬。

大体老师，是医学界对
遗体捐赠者的尊称，他们是
无言良师，用自己的身躯诠
释了无私奉献。陈文祯教
授的传承人、现福建省妇幼
保健院生殖医学中心主任

郑备红陪伴着陈文祯教授
走完这庄重的最后一程。

“准备告别仪式时，总感
觉陈老院长在对着我们温暖
地笑。生命有尽，大道无
涯。她生前签下遗嘱，她选

择做‘大体老师’。她留下了
无尽的爱。”郑备红动情地
说，死亡让人恐惧，生命让人
敬畏，而陈文祯教授选择继
续做“大体老师”，让死亡的
冰冷和痛苦，拥有了温度和
光亮。

陈文祯教授这一生，是
奉献的一生。

她从小励志学医，遵循
父亲“从医就要当良医”的
教诲，一做就是 72年。1944
年，她入学福建医学院，
1950 年至 1954 年在福建协
和医院内科、妇产科工作。
1951年，福建省妇幼保健院
正式成立。1954年，作为福
建协和医院妇产科骨干成
员，她与团队整建制来到福
建省妇幼保健院，和医院一
起迅速成长，推动福建省妇
幼保健院从 84 张病床发展
成了全省妇幼保健中心，
1996 年通过卫生部专家组
评审，成为全国首家三级甲
等妇幼保健院。

新中国成立前，卫生事
业落后，农村产妇几乎都是
在家里生孩子，不少人留下
了子宫脱垂和尿瘘等后遗
症。20 世纪 70 年代，国家

要求各地免费给农村妇女
治疗“两病”，陈文祯带领团
队赶赴福建各地农村。尿
瘘手术难度大，有时到了晚
上，陈文祯仍要借助手电筒
争分夺秒为病人做手术。

“基层医生力量强了，我离
开之后，他们就能造福更多
的人。”陈文祯总结出了一套
系统的方法，并手把手教给
基层的医生。在陈文祯的参
与和指导下，福建省防治全
国女性“两病”治疗率与治愈
率均达80%以上。

1989年，福建省卫生厅
组建省围产保健协作组，陈
文祯任组长，成员由省、市医
疗保健机构妇儿科、妇幼保
健技术骨干组成。这个组长
职务，陈文祯连续担任了 28
年。省围产保健协作组成立
当年，全省孕产妇死亡率为
52.74/10万，到2017年，这个
数据下降到了12.41/10万。

“十几天前，我曾去
病房看望她，告诉她生殖
医学中心现在有了一栋
独立的楼。”郑备红说，当
时陈老院长虽然病情已
十分严重，但人很精神，
说话依然十分睿智。听
到生殖医学中心启用，老
院长感慨地说：“生殖医
学高峰的攀登没有顶点，
如今条件更好了，一定要
做得更强，为更多的家庭
带去福祉。”

在郑备红眼里，陈文
祯教授不但是医学上的老
师，也是人生的导师。“她
总教导我一定要开拓创

新，不要惧怕困难。”一生
为民服务，永不止步是陈
文祯医学事业的写照。
1997 年，早已过了退休年
龄的陈文祯教授接到新任
务：带领年轻人研究试管
婴儿技术，造福不孕不育
夫妻。而这一年，她已 72
岁高龄。

当时陈文祯教授到广
州参加辅助生殖培训，她
比讲课老师的年纪还大。
再次当起“学生”，她每天
都早早地就来到教室，坐
在第一排，认真做笔记，
晚上回到宿舍就开始整理
笔记、复习，第二天再去

请教和自己女儿年龄差不
多的老师。她曾说：“先
做学生，再当先生，不懂
的就要学，哪里还管老不
老。”

回榕后，她带队筹办
辅助生育技术研究室。当
时，只有一间试验室，一间
手术室，一间门诊，阳台改
造成洗手和洗器械场所，
手术室只有一张手术床，
消毒靠紫外线，通气靠排
气扇。经历了 17 例失败
后，1999年，福建第一例试
管婴儿诞生，是一对双胞
胎男婴，并健康茁壮成长
至今。自此之后，各类“试

管婴儿”衍生技术相继诞
生，填补福建省生殖医学
领域的多项空白。

对于郑备红来说，接
过时代的“接力棒”，她深
知自己身上沉甸甸的使
命。她告诉记者：“陈文
祯教授永不言退的精神始
终铭记在心，激励我辈不
敢懈怠。”2021年，生殖医
学中心门诊量超 15 万人
次，临床妊娠率稳定在
55%左右。2022年生殖医
学中心新大楼启用，建筑
面积 3000多平方米，将实
现不孕不育“一体化诊
治”新篇章。
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传承之路 生殖医学中心有了新大楼，她听后很感慨

大道无涯
生前签下遗嘱，她选择做“大体老师”

深情追忆 与海都报缘分颇深，曾获“感动福建人物”

从医72年
为了妇幼健康，她无私奉献一生

陈文祯教授96岁高龄
仍坚持每周3天门诊

1999年1月5日，福建省第一例试管婴儿在省妇幼保健院诞生


